
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Mal. Castelo Branco 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

a universidade que a gente quer 

 

EDITAL Nº 120/2020- PROEN 

 

RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 99/2020 – PROEN PARA 

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DOS CURSOS, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - 

UAB/CAPES/UFMA. 

 

REVISOR TÉCNICO - ÁREA DO CONHECIMENTO 

CIÊNCIAS EXATAS 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 006709 LUIS EDUARDO PINHEIRO NEVES 18.00 

2 009009 TOMAZIO MACHADO DE OLIVEIRA 17.00 

3 009814 LOURYVAL COELHO PAIXÃO 13.00 

4 006855 DIÓGENES ERMESON DA SILVA PIRES 13.00 

5 006735 ANACLETO NASCIMENTO SOARES NEVES 11.00 

6 008020 LYZETTE GONCALVES MORAES DE MOURA 9.00 

REVISOR TÉCNICO - ÁREA DO CONHECIMENTO 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007348 DEBORA BATISTA PINHEIRO SOUSA 16.50 

2 008588 MONIQUE SANTOS DO CARMO 12.50 

3 009866 ANA CLARA DE SOUSA MEIRELLES 7.00 

4 000827 MIGUEL JÂNIO COSTA FERREIRA Desclassificado(a) 

5 009814 LOURYVAL COELHO PAIXÃO Desclassificado(a) 

6 009375 ANDRÉA KARLA BRAGA DE ARAÚJO Desclassificado(a) 

7 009931 JAILSON DE ARAUJO SANTOS Desclassificado(a) 

8 009924 MARCOS EDUARDO MIRANDA SANTOS Desclassificado(a) 

REVISOR TÉCNICO - ÁREA DO CONHECIMENTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 002329 DARLIANE RIBEIRO CUNHA 20.00 

2 009945 VANDIR RIBEIRO DA COSTA JÚNIOR 17.00 

3 007970 JOSÉ MARIA FRANCO TEIXEIRA NETO 13.00 

4 007650 MARIA EUGENIA RODRIGUES ARAUJO 12.00 

5 008002 MAYARA BEZERRA BARBOSA 9.50 
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6 000716 ALEXANDRE DO ESPÍRITO SANTO BELFORT SILVA 8.00 

7 009375 ANDRÉA KARLA BRAGA DE ARAÚJO Desclassificado(a) 

8 009921 FIIPE RIOS MARIZ MACIEL Desclassificado(a) 

 

REVISOR TÉCNICO - ÁREA DO CONHECIMENTO 

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 006770 CLÁUBERSON CORREA CARVALHO 30.00 

2 007651 RAYRON LENNON COSTA SOUSA 13.00 

3 004019 NAYSA CHRISTINE SERRA SILVA 10.00 

4 006754 ANDREIA DELLANO MENDES NUNES 10.00 

5 009922 EDSON SOUSA DA SILVA 6.00 

6 008015 HERIDAN DE JESUS GUTERRES PAVÃO FERREIRA Desclassificado(a) 

7 009736 MAYSA LEITE SERRA DOS SANTOS Desclassificado(a) 

8 009942 MARILEIDE MORAES DE DEUS CARDOSO Desclassificado(a) 

REVISOR TÉCNICO - ÁREA DO CONHECIMENTO 

CIÊNCIAS HUMANAS 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 006780 JERRY WENDELL ROCHA SALAZAR 24.50 

2 008569 ANA CRISTINA DE ASSUNÇÃO XAVIER FERREIRA 16.00 

3 009962 HENILDA FERRO CASTRO Desclassificado(a) 

4 007655 ROSÂNGELA MARIA GUIMARÃES ROSA Desclassificado(a) 

5 009944 GILSENE DAURA DA SILVA BARROS Desclassificado(a) 

6 009744 THELMA HELENA COSTA CHAHINI Desclassificado(a) 

7 009938 ORIANA CHAVES DE OLIVEIRA PAZ Desclassificado(a) 

8 007970 JOSÉ MARIA FRANCO TEIXEIRA NETO Desclassificado(a) 

9 007055 CRISTIANE ALVARES COSTA Desclassificado(a) 

10 009215 ANTONILDO TEIXEIRA DE SOUSA Desclassificado(a) 

11 008143 JOELMA SANTOS DA SILVA Desclassificado(a) 

12 008210 ARTHUR FURTADO BOGÉA Desclassificado(a) 

13 009956 ERICA COSTA SOUSA Desclassificado(a) 

14 003252 DAYSE COSTA DOS SANTOS Desclassificado(a) 

15 008796 LUCIDALVA PEREIRA GONÇALVES Desclassificado(a) 

16 000664 INGRID CIBELE COSTA FURTADO Desclassificado(a) 
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PROFESSOR CONTEUDISTA - ÁREA DO 

CONHECIMENTO CIÊNCIAS EXATAS 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 006709 LUIS EDUARDO PINHEIRO NEVES 21.00 

2 009009 TOMAZIO MACHADO DE OLIVEIRA 11.50 

3 006855 DIÓGENES ERMESON DA SILVA PIRES 11.00 

4 009940 BENEDICTO AUGUSTO VIEIRA LIMA 9.00 

5 006735 ANACLETO NASCIMENTO SOARES NEVES 8.00 

6 007984 ROBERTA ADRIELLE LIMA VIEIRA 6.50 

7 007646 DÉBORA LUANA RIBEIRO PESSOA Desclassificado(a) 

 

PROFESSOR CONTEUDISTA - ÁREA DO 

CONHECIMENTO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 007646 DÉBORA LUANA RIBEIRO PESSOA 22.50 

2 007348 DEBORA BATISTA PINHEIRO SOUSA 18.00 

3 008588 MONIQUE SANTOS DO CARMO 16.50 

4 009931 JAILSON DE ARAUJO SANTOS 10.00 

5 009866 ANA CLARA DE SOUSA MEIRELLES 7.00 

6 000827 MIGUEL JÂNIO COSTA FERREIRA Desclassificado(a) 

7 009814 LOURYVAL COELHO PAIXÃO Desclassificado(a) 

8 009375 ANDRÉA KARLA BRAGA DE ARAÚJO Desclassificado(a) 

PROFESSOR CONTEUDISTA - ÁREA DO 

CONHECIMENTO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 002329 DARLIANE RIBEIRO CUNHA 20.00 

2 006709 LUIS EDUARDO PINHEIRO NEVES 17.00 

3 009945 VANDIR RIBEIRO DA COSTA JÚNIOR 17.00 

4 007970 JOSÉ MARIA FRANCO TEIXEIRA NETO 13.00 

5 001202 CLAUDEMIR SOUSA 12.50 

6 007650 MARIA EUGENIA RODRIGUES ARAUJO 12.00 

7 007655 ROSÂNGELA MARIA GUIMARÃES ROSA 11.00 

8 008002 MAYARA BEZERRA BARBOSA 9.50 

9 000716 ALEXANDRE DO ESPÍRITO SANTO BELFORT SILVA 8.00 

10 007784 TEYLA MARIA ALBUQUERQUE SANTOS 6.00 

11 009215 ANTONILDO TEIXEIRA DE SOUSA Desclassificado(a) 

12 009921 FIIPE RIOS MARIZ MACIEL Desclassificado(a) 



 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Mal. Castelo Branco 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 
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PROFESSOR CONTEUDISTA - ÁREA DO 

CONHECIMENTO LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 006770 CLÁUBERSON CORREA CARVALHO 28.00 

2 009944 GILSENE DAURA DA SILVA BARROS 14.50 

3 009736 MAYSA LEITE SERRA DOS SANTOS 13.50 

4 007651 RAYRON LENNON COSTA SOUSA 13.00 

5 004019 NAYSA CHRISTINE SERRA SILVA 10.00 

6 006754 ANDREIA DELLANO MENDES NUNES 9.00 

7 008015 HERIDAN DE JESUS GUTERRES PAVÃO FERREIRA 6.00 

8 009922 EDSON SOUSA DA SILVA 6.00 

9 009942 MARILEIDE MORAES DE DEUS CARDOSO Desclassificado(a) 

10 009209 IDINÉA BEZERRA CORREIA Desclassificado(a) 

11 009947 MARIA TERESA RABELO RAFAEL Desclassificado(a) 

 

PROFESSOR CONTEUDISTA - ÁREA DO 

CONHECIMENTO CIÊNCIAS HUMANAS 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 009933 KARLA CRISTINA SILVA SOUSA 40.00 

2 006780 JERRY WENDELL ROCHA SALAZAR 24.50 

3 009951 ALEX ANDRADE MESQUITA 17.00 

4 009926 ALEXANDRA AVELAR TAVARES 16.00 

5 007651 RAYRON LENNON COSTA SOUSA 12.50 

6 009736 MAYSA LEITE SERRA DOS SANTOS 11.50 

7 006824 CAROLINY SANTOS LIMA 10.00 

8 004019 NAYSA CHRISTINE SERRA SILVA 9.00 

9 009962 HENILDA FERRO CASTRO Desclassificado(a) 

10 007655 ROSÂNGELA MARIA GUIMARÃES ROSA Desclassificado(a) 

11 009944 GILSENE DAURA DA SILVA BARROS Desclassificado(a) 

12 009744 THELMA HELENA COSTA CHAHINI Desclassificado(a) 

13 007055 CRISTIANE ALVARES COSTA Desclassificado(a) 

14 009790 FRANCILENE DUARTE SANTOS Desclassificado(a) 

15 009184 CAROLLINE DE SOUZA BOTELHO Desclassificado(a) 

16 009929 KEILLA CRISTINA PODAVI DE OLIVEIRA Desclassificado(a) 

17 006717 JOSÉ EDUARDO FONSECA OLIVEIRA Desclassificado(a) 

18 008960 JOSELINA ALMEIDA DINIZ CARDOSO Desclassificado(a) 

19 009215 ANTONILDO TEIXEIRA DE SOUSA Desclassificado(a) 

20 008143 JOELMA SANTOS DA SILVA Desclassificado(a) 

21 008292 MICHELLY SANTOS DE CARVALHO Desclassificado(a) 

22 008210 ARTHUR FURTADO BOGÉA Desclassificado(a) 



 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Prédio Mal. Castelo Branco 
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805 

a universidade que a gente quer 

23 009956 ERICA COSTA SOUSA Desclassificado(a) 

24 003252 DAYSE COSTA DOS SANTOS Desclassificado(a) 

25 001202 CLAUDEMIR SOUSA Desclassificado(a) 

26 009958 KARLA CRISTHINA SOARES SOUSA Desclassificado(a) 

27 009928 WEDSON JONAS BARROS SILVA Desclassificado(a) 

28 007626 DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS FRANÇA Desclassificado(a) 

29 008796 LUCIDALVA PEREIRA GONÇALVES Desclassificado(a) 

30 000664 INGRID CIBELE COSTA FURTADO Desclassificado(a) 

REVISOR DE TEXTO 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 006770 CLÁUBERSON CORREA CARVALHO 30.00 

2 006754 ANDREIA DELLANO MENDES NUNES 12.50 

3 008015 HERIDAN DE JESUS GUTERRES PAVÃO FERREIRA 6.00 

4 007055 CRISTIANE ALVARES COSTA Desclassificado(a) 

5 009942 MARILEIDE MORAES DE DEUS CARDOSO Desclassificado(a) 

6 008588 MONIQUE SANTOS DO CARMO Desclassificado(a) 

7 007626 DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS FRANÇA Desclassificado(a) 

8 009943 SILMAYRA PINTO LIMA Desclassificado(a) 

 

BIBLIOTECÁRIO 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 009797 CHRISTIANNE ROSE DE SOUSA OLIVEIRA 11.00 

2 007802 FRANCISCA ELANY RÉGIA SOUSA LOPES 9.50 

3 009937 SANDRO FERREIRA GONSIOROSKI DA SILVA Desclassificado(a) 

4 009925 SILVESTRE MATOS DE CARVALHO Desclassificado(a) 

5 009954 ALICE BEATRIZ MENDES DOS SANTOS Desclassificado(a) 

6 009949 CLEYCIANE CÁSSIA MOREIRA PEREIRA Desclassificado(a) 

7 009955 GLEICE MELO DA SILVA Desclassificado(a) 

 

GESTOR DE PRODUÇÃO 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 009941 THIAGO SOUSA SILVA 22.50 

2 007650 MARIA EUGENIA RODRIGUES ARAUJO Desclassificado(a) 

3 000716 ALEXANDRE DO ESPÍRITO SANTO BELFORT SILVA Desclassificado(a) 
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DESIGNER 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 009934 STEPHANY DUARTE SANTOS Desclassificado(a) 

PROGRAMADOR 
Pos Cód. Nome Pontuação 

1 006855 DIÓGENES ERMESON DA SILVA PIRES Desclassificado(a) 

 

 

São Luís/MA, 22 de julho de 2020 

 
Prof.ª Drª Isabel Ibarra Cabrera 

Pró-Reitora de Ensino 


